
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 

Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il 
relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO l’art. 45, commi 1 e 4, del citato Statuto ai sensi del quale “In attuazione del 

disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del decreto legge n. 22/2020 
(convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui 
all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti 
degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale […]”; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il Prof. 

Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore attività disposta su 
mandato del Comitato Ordinatore; 

 
VISTO il Regolamento didattico della Scuola Superiore Meridionale emanato con 

Decreto del Responsabile n.8 del 30/01/2024; 
 
VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione in forma semplificata della Scuola 

Superiore Meridionale 2024-2026 e, in particolare, la sezione rischi corruttivi 
e trasparenza in cui è previsto per i Concorsi di selezione degli Allievi Ordinari 
la seguente misura preventiva: “l’acquisizione, prima della formalizzazione della 
nomina della commissione, della dichiarazione sostitutiva di certificazione da rendere ai 
sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, dell’insussistenza delle condizioni ostative fissate 
all’art. 35bis, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2011 s.m.i e conseguente invio al 
Protocollo della Scuola”; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 29 

del 18/03/2024 con la quale, il Comitato Ordinatore, tenuto conto della 
programmazione contenuta nel Piano di raggiungimento dei requisiti di cui al 
DM 141/2022, ha deliberato in ordine al numero dei posti di Allievo 
Ordinario per l’a.a. 2024/2025 da mettere a concorso; alla misura della borsa 
di studio; all’obbligo di residenzialità, all’esonero dal pagamento della 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.74 del 30-08-2024



contribuzione universitaria ad eccezione del contributo regionale, nonché ai 
benefici connessi allo status di allievo ordinario in linea con le previsioni 
statutarie; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.60/2024 di approvazione dell’Offerta 

Didattica per gli allievi ordinari per l’a.a. 2024/2025; 
 
VISTO il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 62 del 

08/07/2024, ratificato con delibera del Comitato Ordinatore n.80 del 
29/07/2024, di aggiornamento della predetta Offerta Didattica alle 
indicazioni dei Gruppi Scientifico Disciplinari e dei Settori Scientifico 
Disciplinari ad essi riconducibili, secondo il decreto Ministeriale n. 639 del 
02-05-2024, nonché di rettifica dell’Offerta Didattica dell’Area scientifico-
tecnologica; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 29 del 

22/03/2024 con il quale è stato emanato il bando di concorso per n. 50 posti 
del Corso Ordinario della Scuola Superiore Meridionale, anno accademico 
2024/2025 che ha fissato il termine di scadenza per la presentazione delle 
domande alle ore 14:00 del 30/08/2024; 

 
CONSIDERATO che, entro il suddetto termine, sono giunte n.168 candidature al bando di 

concorso per n. 50 posti del Corso Ordinario della Scuola Superiore 
Meridionale, anno accademico 2024/2025; 

 

PRESO ATTO che l’art. 5 del Bando, rubricato «Commissioni di concorso e valutazioni», 
stabilisce, al comma 1, che “Le commissioni di ammissione, costituite da 
professori e ricercatori di ruolo, possono articolarsi in sottocommissioni e 
sono nominate con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale”; 

PRESO ATTO che la selezione per l’anno accademico 2024/2025 prevede: 

 
a. n. 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del Corso Ordinario di Matematica, Fisica 

e Ingegneria che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola: 
 

 Mathematical and physical sciences for advanced materials and technologies 
 Cosmology, space science & space technology 
 Modeling and engineering risk and complexity 

 
b. n. 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del Corso Ordinario di Scienze chimiche e 

Scienze biomediche che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola: 
 

 Molecular sciences for earth and space 
 Genomic and experimental medicine 

 
 n. 5 Posti del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei Corsi Ordinari di Molecular 
sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in cui è declinato il Corso Ordinario 
di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello. 

 
c. n. 20 Posti di Allievo Ordinario del primo anno e n. 5 Posti del quarto anno (primo anno di 

laurea magistrale) dei Corsi Ordinari di: 



 
 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del 

patrimonio 
 Global history and governance  
 Law and organizational studies for people with disability 
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi 

 

RITENUTO di dover individuare per ciascuno dei predetti raggruppamenti, una 
Commissione di Selezione, articolata, ove necessario, anche in 
sottocommissioni; 

VISTE  le designazioni effettuate dai Coordinatori dei Corsi di Dottorato in ordine 
alla composizione delle Commissioni; 

ACQUISITE  come disposto dal suddetto Piano Integrato Attività e Organizzazione in 
forma semplificata della Scuola Superiore Meridionale 2024-2026, le 
dichiarazioni sostitutive di certificazione, da rendere ai sensi dell'art. 46 del 
DPR 445/2000, circa l’insussistenza delle condizioni ostative fissate all'art. 
35bis, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001 s.m.i; 

 

              DECRETA 

le Commissioni di Selezione per il «Concorso per esami a n. 50 posti del Corso Ordinario della Scuola 
Superiore Meridionale», a.a. 2024-2025, sono così costituite: 

 

 la Commissione per la selezione a n. 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del Corso 
Ordinario di Matematica, Fisica e Ingegneria: 

 
Prof. Carlo Maria 
Mantegazza  

P.O.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II  

Prof. Carlo Nitsch  P.O.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II  

Prof. Massimiliano 
Giorgio  

P.O.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II  

Prof. Massimo 
Taronna  

P.A.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II  

Supplenti   
Prof. Mario Di 
Bernardo  

P.O.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II  

Prof. Francesco 
Calabrò  

P.A.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II  

 

 la Commissione per la selezione a n. 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del Corso 
Ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche ed a n. 5 Posti del quarto anno (primo anno di 
laurea magistrale) dei Corsi Ordinari di Molecular sciences for earth and space e Genomic and experimental 
medicine in cui è declinato il Corso Ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello: 

 



 
Prof.ssa. Brunella 
Franco 

P.O.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Nadia Rega P.O.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Nunzia 
Pastore 

P.A.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Paola Cimino P.A.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II 

Dott. Alessio Petrone RTD-B Università degli  
Studi di Napoli Federico II 

Supplenti   
Prof. Davide 
Cacchiarelli 

P.A.  Università degli  
Studi di Napoli Federico II 

Prof. Mirko Cortese P.A.  Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli 

 

 la Commissione per la selezione a n. 20 Posti di Allievo Ordinario del primo anno ed a n. 5 Posti 
del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) nelle aree di ricerca in Archeologia e culture del 
Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; Global History and Governance; 
Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; Law and organizational for people with disability, 
si articola nelle seguenti sottocommissioni così composte: 

 

1) Corso Ordinario in "Archeologia e culture del Mediterraneo Antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del 
patrimonio " (ACMA): 

 
Prof.ssa Carmela 
Capaldi 

P.O. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Giovanna 
Daniela Merola 

P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof. Lorenzo Miletti P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 
Supplenti   
Prof. Carlo Rescigno P.O. Università degli Studi della Campania Luigi 

Vanvitelli 
Prof. Giovan Battista 
D’Alessio 

P.O. Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

2) Corso Ordinario in "Global History and Governance" (GHG): 

 
Prof. Olindo De 
Napoli 

P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Laura Di Fiore P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 
Dott. Ettore Costa RTD-A Scuola Superiore Meridionale 
Supplenti   
Prof. Marco Rovinello P.A. Università della Calabria 
Prof. Riccardo 
Rosolino 

P.A. Università di Napoli L’Orientale 



 

3) Corso Ordinario in "Law and organizational studies for people with disability" (LOSPD): 

 
Prof. Luigi Maria Sicca P.O. Università degli Studi di Napoli Federico II 
Prof.ssa Barbara 
Salvatore 

P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dott. Davide Bizjak RTD-B Università degli Studi di Napoli Federico II 
Supplenti   
Prof.ssa Luciana 
D’Acunto 

P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dott.ssa Daniela 
Pianezzi 

RTD-B Università degli Studi di Verona 

 

 

4) Corso Ordinario in "Testi, Tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi" (TTCL): 

 
Prof. Vittorio Celotto P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 
Dott. Bernardo De 
Luca 

RTD-B Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dott. Federico 
Ruggiero 

RTD-B Università degli Studi di Napoli Federico II 

Supplenti   
Prof. Gennaro 
Ferrante 

P.A. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dott. Giuseppe 
Andrea Liberti 

RTD-B Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

In attuazione del disposto di cui all’articolo 6, comma 10, della legge n. 240 del 2010 s.m.i. le attività 
oggetto del presente provvedimento non sono soggette a preventiva autorizzazione.  

Per l’espletamento delle attività di cui al presente provvedimento non è prevista la corresponsione di 
alcun compenso. 
 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
Prof. Arturo De Vivo 

firmato digitalmente 
 

 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano 
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento.
Funzionario addetto dott. Claudio Materiale


